ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA/SC

_______________________________________________________________________________________

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

RETIFICAÇÃO 002

O MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. LAERTE SILVA DOS

SANTOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e em conformidade com o art. 37, inciso IX, da

Constituição Federal/1988, RESOLVE, PROMOVER ADEQUAÇÕES DO EDITAL PROCESSO

SELETIVO.

1. ALTERAR o dispositivo 2.1.4. Os cargos, as vagas, habilitação profissional, a jornada semanal de trabalho

e o valor do vencimento inicial estão relacionados e detalhados no quadro: QUADRO 02, passando a vigorar

com a seguinte redação:

Item Descrição do Cargo Requisitos de Habilitação do Cargo na posse Vagas Carga

Horária
Semanal

(H)

Salário

NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL

01 Auxiliar de Manutenção  Comprovante de Escolaridade de 1º grau incompleto. CR* 40 R$ 1.365,53

02 Auxiliar de Serviços Gerais  Portador de certificado de conclusão de ensino fundamental. CR* 40 R$ 1.284,69

03 Eletricista  Portador de certificado de conclusão de ensino fundamental e experiência
na área de atuação.

CR* 30
40

R$ 1.420,17

04 Leiturista Portador do certificado de conclusão de curso do ensino fundamento e
experiência na área de atuação.

CR* 40 R$ 1.124,31

05 Motorista (Categoria B) Portador de certificado de 1º grau incompleto, experiência,
treinamento específico na área de atuação e Carteira Nacional de
Habilitação - Categoria "B".

CR* 40 R$ 1.390,38

06 Motorista (Categoria B, C e D) Portador de certificado de 1º grau incompleto, experiência,
treinamento específico na área de atuação e Carteira
Nacional de Habilitação - Categoria "B, C e D".

CR* 40 R$
1.390,38

07 Operador de Máquinas  Portador do certificado de conclusão de curso do ensino fundamento e
experiência na área de atuação

CR* 40 R$ 1.455,64

08 Pedreiro Portador de certificado de conclusão de ensino fundamental. CR* 40 R$ 1.936,62

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO

09 Agente da Dengue Ensino Fundamental ou Médio Completo. CR* 40 R$ 1.667,64

10 Auxiliar Administrativo Portador de certificado de conclusão do 2º grau. CR* 40 R$ 1.721,44

11 Auxiliar Contábil  Portador de certificado de conclusão do 2º grau. CR* 40 R$ 2.503,01

12 Auxiliar de Operações  Portador de certificado de conclusão do ensino médio. CR* 40 R$ 1.301,76

13 Facilitador de Oficinas Portador de certificado de conclusão do ensino médio. CR* 40 R$ 1.658,94

14 Fiscal da Fazenda  Portador de certificado de conclusão do 2º grau. CR* 40 R$ 1.862,12

15 Fiscal de Obras e Postura Portador de certificado de conclusão do 2º grau. CR* 40 R$ 1.862,12

17 Vigilante Sanitário  Portador de certificado de conclusão do 2º grau. CR* 40 R$ 1.862,12

NÍVEL DE ENSINO TÉCNICO

18 Auxiliar de Consultório Dentário Certificado de conclusão de curso Técnico em Saúde Bucal. CR* 40 R$ 1.459,67

19 Técnico de Enfermagem ESF Portador de certificado de conclusão de curso técnico, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 40 R$ 1.551,79

20 Técnico de Enfermagem/Vacinador Cerificado de conclusão do Curso Técnico em Enfermagem, Cerificado de
Capacitação em Sala de Vacina e experiência comprovada como vacinador
(a) através do cadastro SIPNI. Registro no Órgão de Classe.

CR* 40 R$ 1.551,79

NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR

21 Advogado Portador de certificado de Bacharel em Direito. Registro na
Ordem dos Advogados do Brasil.

CR* 30
20

R$
5.108,74

22 Assistente Social Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 2.940,71

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUNA/SC

_______________________________________________________________________________________

2

23 Biólogo Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 2.095,43

24 Contador Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no órgão

fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 3.618,79

25 Enfermeiro 20 H Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 20 R$ 1.960,47

26 Enfermeiro 30 H Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 2.940,71

27 Enfermeiro ESF Curso Superior em Enfermagem e Registro profissional no Órgão de
Classe.

CR* 40 R$ 3.810,56

28 Engenheiro Agrimensor Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 3.087,88

29 Engenheiro Ambiental Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 2.095,43

30 Engenheiro Civil Portador de certificado de conclusão de curso superior com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional

CR* 30 R$ 3.267,27

31 Engenheiro Químico Formação Superior em Engenharia Química com registro no CRQ –
Conselho Regional de Química + Carteira Nacional de Habilitação Categoria
“B”

CR* 30 R$ 2.095,43

32 Farmacêutico Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 2.940,71

33 Fiscal de Tributos  Portador de certificado de conclusão de curso superior. CR* 30 R$ 2.650,33

34 Fisioterapeuta Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 30 R$ 3.117,16

35 Instrutor de Esportes Portador de certificado de conclusão de curso superior em Educação Física,
com registro no órgão fiscalizador do exercício profissional.
Portador de certificado de conclusão de curso superior em Educação
Física Bacharelado, com registro no órgão fiscalizador do exercício
profissional.

CR* 30 R$ 2.403,52

36 Médico Clínico Geral Curso Superior em Medicina. Registro profissional no Órgão de Classe -
CRM.

CR* 20 R$ 7.233,01

37 Médico ESF Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 40 R$
14.466,00

38 Médico Ginecologista e Obstetra Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 10 R$ 7.233,01

39 Médico Pediatra Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional, com especialização em
pediatria.

CR* 10 R$ 7.233,01

40 Médico Psiquiatra Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 20 R$
14.466,00

41 Médico Regulador Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional.

CR* 20 R$
14.466,00

40 Nutricionista Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional

CR* 30 R$ 3.117,16

42 Odontólogo ESF Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional

CR* 40 R$ 4.964,85

43 Orientador Social Curso de nível superior de duração plena na área do magistério com
registro no MEC ou curso de nível superior na área de serviço social ou
psicologia.

CR* 40 R$ 2.587,95

44 Psicólogo Portador de certificado de conclusão de curso superior, com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional

CR* 30 R$ 2.940,71

45 Veterinário Portador de certificado de conclusão de curso superior com registro no
órgão fiscalizador do exercício profissional

CR* 30 R$ 3.267,27

*CR: CADASTRO DE RESERVA

2. Os demais itens do edital seguem inalterados.

Jaguaruna, 09 de março de 2022.

LAERTE SILVA DOS SANTOS

Prefeito Municipal